EAJD00-2023-0010
安吉县人民政府文件

安政发〔2023〕24号

安吉县人民政府
关于进一步完善征地补偿安置政策的通知

各乡镇人民政府（街道办），县政府各部门，县直各单位：
为深化征地制度改革，完善被征地农民保障机制，贯彻实施《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》、《浙江省土地管理条例》及省自然资源厅《关于重新公布全省征地区片综合地价保护标准的通知》（浙自然资规〔2023〕12号），全面统筹城乡经济协调发展，结合安吉县实际，现将我县进一步完善征地补偿安置政策有关事项通知如下：
一、征收集体所有土地补偿安置标准
征收农村集体所有土地实行全县统一的区片综合价补偿，同一地类实行单一区片综合价。区片综合价由土地补偿费和安置补助费组成。
（一）征收农用地（除林地）和建设用地的，区片综合价标准为56000元/亩，其中土地补偿费20000元/亩、安置补助费36000元/亩。
（二）征收林地的，区片综合价标准为40000元/亩，其中土地补偿费16000元/亩、安置补助费24000元/亩。平均坡度低于25度的低丘缓坡林地，原已开垦种植茶叶、果木、中草药、花卉和蔬菜等特色经济作物的，可参照征收农用地区片综合价标准执行。
（三）征收未利用地的，区片综合价标准为34000元/亩，其中土地补偿费12000元/亩、安置补助费22000元/亩。
（四）收回国有农用地、国有划拨建设用地使用权的，可参照上述标准执行。
二、青苗和地面附着物补偿标准
（一）青苗及地上附着物按其征收指导价补偿（征收补偿指导价见附件1、2、3）或按其实际经济价值评估补偿。集体土地上具有合法权源的房屋及其附着物，按照县政府公布的有关政策标准评估补偿。涉及苗木迁移的，迁移费用由评估单位结合被迁移苗木品种、规格等因素综合评估取得。
（二）县级及以上政府性投资建设项目征地涉及新建、扩建公墓的，给予乡镇（街道）公墓建设专项补助，补助标准为4000元/穴（含征地补偿费用）。公墓建设专项补助实行专款专用，不得移作他用、不得支付给坟主。
（三）征收集体所有土地涉及其他构筑物和电力、通讯、广电等补偿标准按县政府相关规定执行，无相关规定的，从其行业部门规定实行评估补偿。
三、单独选址项目边角地、夹心地补偿标准
单独选址项目征地形成的边角地、夹心地，由县资源规划主管部门会同乡镇（街道）、被征地集体经济组织和项目单位共同作出认定。
（一）边角地参照征地补偿标准补偿，补偿比例原则上不超过建设项目总征地面积（建设用地、未利用地除外）的3%。
（二）夹心地实行“只补不征”的原则，农用地（林地除外）按照22000元/亩、林地按照15000元/亩进行一次性补偿。夹心地补偿比例原则上不超过建设项目总征地面积的2%。
（三）鼓励实行边角地、夹心地包干补偿。边角地、夹心地由征地实施单位同被征地所在乡镇（街道）或被征地村集体经济组织一并实行包干。包干标准为：边角地按照建设项目总征地费用（地面建筑物、构筑物补偿除外）的3%、夹心地按照建设项目总征地面积的2%。
（四）单独选址项目申请征地报批时，边角地以建设项目总征地面积（建设用地、未利用地除外）的3%按耕地确定被征地农民参保指标，纳入征地补偿安置方案一并报批。
四、集体土地房屋补偿安置
征收集体所有土地涉及房屋拆迁补偿安置的，按照《安吉县人民政府关于印发安吉县集体土地房屋搬迁补偿安置办法的通知》（安政发〔2021〕12号）文件规定执行。
中心城区城镇开发边界内县政府公布的规划控制范围，征收土地涉及集体土地房屋搬迁的，编制集体土地房屋搬迁补偿安置方案时，在货币化安置和产权调换中明确两种及以上的方式供被补偿方选择。产权调换包括公寓房安置、回迁安置、房票安置等方式。其他乡镇城镇开发边界内涉及集体土地房屋搬迁的，参照执行。其他区域，按照属地安置的原则，编制集体土地房屋搬迁补偿安置方案可在迁建安置、货币化安置和产权调换安置方式中明确两种及以上的方式供被补偿方选择。
涉及省级以上重大能源、交通、水利、通信、邮政等基础设施建设，县及以上人民政府对集体土地房屋拆迁补偿安置另有规定的，从其规定。
实行货币化安置、产权调换安置的，征收实施单位应当给予被征收集体经济组织家庭适当的宅基地权益补偿。货币化安置、产权调换安置的，不再审批宅基地。
集体土地征收涉及房屋搬迁补偿安置协议由属地乡镇人民政府或县自然资源规划部门与拟被征收的房屋所有权人签订。
全面实施“先补偿、后搬迁”的房屋征收制度。迁建安置的，征收实施单位应当在房屋征收前落实好安置地（宅基地），安置地应当符合建设施工要求；货币安置的，征收实施单位应当及时支付补偿安置款，不得拖欠；回迁或异地回迁安置的，征收实施单位应当在被搬迁房屋腾空日起36个月（含）内交付安置房。
五、严格落实被征地农民参加基本养老保险制度
被征地农民基本养老保险事关民生大计，一直以来，为群众所关注的敏感性问题，有关单位、乡镇（街道）、村（社区）要高度重视，严格按照《安吉县进一步规范被征地农民参加基本养老保险工作实施办法的通知》（安政办发〔2022〕27号）要求抓实抓好。本《通知》参加基本养老保险的实施范围和对象为持有被征收的耕地及其他农用地合法权源资料、在征地公告发布时家庭中年满16周岁以上、且在办理征地手续时仍为该村集体经济组织成员的被征地农民。参保指标有效期最长为一年。
（一）调整参保指标确定标准，解决实际问题。
被征地农民参保指标以省级及以上批准机关批准征收耕地及其他农用地的数量为基数，以行政村或村民小组为单位核定。征收耕地的，按每征收1亩确定1人；征收耕地、林地以外农用地的，按每征收2亩确定1人；征收林地的，按每征收3亩确定1人。
[bookmark: _GoBack]为切实保障被征地农民合法权益，解决征地中农村实际问题及被征地农民合理诉求，有效维护农村社会稳定，《安吉县人民政府关于调整征地补偿安置政策的通知》（安政发〔2020〕15号）文件公布实施后，被征地集体经济组织及其成员，对被征地实际地类与确定参保指标地类存有异议的，有关单位应认真复核。征地调查时现状为农用地，应当结合各阶段土地调查成果数据、土地联产承包责任制发包到户等情况认定的地类确定参保指标。
（二）继续推行部门联审制度，明确主体责任。
被征地农民社会保障工作政策性强、涉及面广，关系到农村社会稳定发展，乡镇（街道）、有关单位必须切实履行职责，密切配合。
县资源规划部门负责被征地农民参保指标确定、核拨工作。被征地农民参保指标由资源规划、人力社保和财政部门实行网上联审，并在土地征收公告期满之日起 30 日内由资源规划部门核拨参保指标。
土地征收批准后，被征地集体经济组织及其成员，对被征地实际地类与确定参保指标地类存有异议，要求重新确定参保指标的，应当提交线下联审会议集体讨论，由联审会议确定最终参保指标数量。拟重新确定参保指标的，应当提交下列材料：
1.乡镇（街道）关于要求重新确定参保指标的申请；
2.被征地村（社区）、村民小组土地承包经营情况说明及乡镇（街道）审查意见；
3.征地红线图、土地勘测定界表、现场照片及其他材料。被征收土地有承包经营权证或承包到户清册的，应当如实提供。
乡镇（街道）应加强被征地农民社会保障政策的宣传，负责参保指标的分配落实工作，认真审查村（居）民委员会申报的拟参保对象资格，乡镇（街道）须对申报材料的真实性负责。
县人力社保部门是被征地农民参保登记办理主体，要认真核对参保人员身份信息，严格把关；对查实违规参保人员负责做好清退工作。
县财政部门具体负责被征地农民缴费补贴资金归集和参保资金管理。
各单位要切实履行主体责任，建立健全被征地农民参保指标核拨、分配、办理电子信息台账，实行动态管理，保持信息共享。
各行政村（社区）在落实被征地农民参保指标分配时，必须严格按照“人地对应”政策要求，召开相应的村民（村民代表）会议产生参保对象。产生的拟参保对象应当在村务公开栏内公示，同时须在村务信息网络平台长期保持公示状态，时刻接受群众监督。核拨给村民小组的参保指标，应当由村（社区）组织负责分配。任何违规参保的对象，一经查实，取消被征地农民社会养老保障资格，其个人缴费额予以清退；取消资格的参保对象，领取的养老保障待遇金额超过个人缴费金额的，由人力社保主管部门按相关规定负责对其超领部分予以追缴。
六、全面促进被征地农民就业
有关单位应做好为被征地农民提供免费职业培训、职业介绍工作，促进被征地农民就业。在同等条件下，用地单位应优先吸收就业转失业被征地农民充分就业，其中公益性岗位吸纳本县被征地农民中的“4050”人员（女性40岁以上、男性50岁以上），与其签订1年以上劳动合同并依法参加社会保险的，在相应期限内给予用人单位岗位补贴和社会保险补贴。岗位补贴标准每人每月按当年最低工资标准的60%计算。社会保险补贴标准为用人单位承担的基本养老、医疗和失业保险费。本县就业转失业被征地农民中的“4050”人员灵活就业并缴纳社会保险的，享受一定额度的社保补贴。补贴期限最长不超过3年，距法定退休年龄不足5年的可延长至退休。
七、加快推进农村集体经济发展
    各乡镇（街道）必须按照《安吉县人民政府办公室关于进一步加强和规范村级安置留用地管理工作的通知》（安政办发〔2021〕24号）文件落实村级安置留用地货币安置政策，及时兑现村级安置留用地年度货币资金，建立健全村级安置留用地资金专户。坚持村级安置留用地货币资金集体所有的原则，从严实行“村有镇管”的制度，任何单位和个人不得以任何理由将货币资金分配到组到户。村级集体经济组织动用该货币资金的，需经村民代表大会三分之二代表同意，并报乡镇（街道）备案后方可使用。村级安置留用地货币资金在优先发展物业经济和保障资金安全的基础上，结合乡村振兴战略推进，拓宽资金使用渠道，使被征地村集体经济组织长期获得稳定的、多元化的收益。实行收益提留，村级安置留用地收益分配前，应提取不少于10%比例用于村内公益事业建设和村集体经济可持续发展资金，确保村集体经济持续壮大。
建立村级征地工作经费制度。征收农村集体所有土地的，按1500元/亩给予被征地村（社区）征地工作经费。征地工作经费主要用于村（社区）征地期间发生的相关费用。村级征地工作经费计入征地成本，并纳入村级财务管理。
八、完善征地补偿费、留用地收益分配管理制度
征地补偿费分配管理按照《安吉县委办公室、安吉县人民政府办公室关于进一步规范集体土地征收补偿费分配管理工作的意见》（安委办〔2007〕14号）规定执行。各乡镇（街道）要加强征地补偿费分配的监督管理，对村组显失公平、带有歧视性的分配方式必须坚决纠正。
（一）明确集体资金分配主体。
被征地农民承包经营的土地被征收后，被征地集体经济组织无法调剂质量和数量相当的土地给被征地农民承包经营的，安置补助费原则上分配给被征地农民；集体经济组织给予调剂质量和数量相当的土地或集体经济组织内部土地收益调剂分配的，安置补助费由集体经济组织内部具有该集体经济组织成员资格及符合相关政策的人员进行分配。土地补偿费归集体经济组织所有，集体经济组织可以安排一定数量的资金用于缴纳被征地农民养老保障费用。
在土地征收公告时属于被征地集体经济组织成员，依法享有分配权。资金分配时间截止日由集体经济组织合理确定。集体经济组织要充分保障农嫁居及其在册子女、离异妇女及其在册子女等弱势群体依法享有的分配权，乡镇（街道）要切实加强监督和指导。
（二）实行分配方案审批制度。
集体经济组织应拟定具体的征地补偿费、村级安置留用地收益等分配方案，经集体经济组织成员（代表）会议通过后报送所在村（居）民委员会，方案批准后方可实施。村（居）民委员会对申报分配方案应严格审查把关，同一集体经济组织的分配方案应具有连续性，在方案尚未批准前不得划转资金给下属集体经济组织。
   （三）建立健全分配纠纷预备金制度。
村（社区）组织必须建立分配纠纷预备金制度，预备金提取标准不少于总分配资金的10%。应确保每次征地、每个村民小组，以及村级安置留用地收益分配预留足够的资金，以充分保障分配矛盾纠纷化解，保障人民法院依法执行到位。集体经济组织在拟定的分配方案中必须载明预备金比例及数额，乡镇人民政府（街道办）应加强预备金制度执行监管，按照预备金提取前置的原则，确保分配纠纷预备金制度得到有效执行。预备金预留时间自提取日起180天，预留期间无分配争议的或分配纠纷已解决的，预留期满，方可再次分配。预留期虽满，分配纠纷仍未解决或正在解决过程中，预留时间顺延，直至分配纠纷解决。
9、 规范征地行为，加强监督检查
（一）进一步明确征地主体。
县人民政府作为征收土地主体，县资源规划部门和乡（镇）人民政府作为征收土地具体实施主体。县人民政府下属街道办事处不能作为具体实施主体，涉及街道办事处辖区内征收土地的，由县资源规划部门具体组织实施。办事处应配合县资源规划部门开展征地相关调查、补偿登记等前期工作。
（二）进一步强调征地程序。
征收土地必须严格按照《浙江省土地征收程序》（浙自然资规〔2022〕4号）规定实施。与被征收土地的所有权人签订征地补偿安置协议比例达到100%且与被征收土地的使用权人签订协议的比例达到90%以上的，方可申请土地征收报批。对个别难以达成协议，且在土地征收公告后仍未达成补偿安置协议的，由县人民政府依法作出征地补偿安置决定。
（三）进一步强化监督检查。
有关部门应当加强对征地工作的监督检查。对于执行征地补偿安置政策不力、征地补偿费和村级安置留用地收益分配侵犯他人合法权益、被征地农民参保指标不按规定分配等引发矛盾纠纷，造成社会不良影响的，依法依规移交纪检监察部门严肃追究相关责任人责任。构成犯罪的，依法移送司法机关处理。
本通知自2024年1月1日起施行，我县已有规定与本《通知》不一致的，按本《通知》执行。今后国家、省、市有统一规定的从其规定。

附件：1.安吉县成片青苗（按面积计算）补偿指导价
2.安吉县地上附着物补偿指导价（花卉、苗木类）
3.安吉县地上构筑物、附属物补偿指导价

                          安吉县人民政府
                         2023年12月26日

附件1
安吉县成片青苗（按面积计算）补偿指导价
	分类
	品名
	生长期
及现状
	单位
	建议标准范围
	备注

	蔬菜、粮油作物类
	蔬菜、粮油

	元/亩
	3000-4000
	含番薯、花生、芝麻、玉米、大豆、瓜类、蔬菜等品种。因项目征地停耕的，给予适当补助

	经果类
	其他经济作物（一年生）
	生长期内
	元/亩
	3000-7000
	含甘蔗、吊瓜等

	药材类
	药材类

	元/亩
	按实评估

	水产类
	普通水产
养殖类

	元/亩
	2000-5000

	水产类
	标准水产
养殖类

	按实评估

	蔬菜棚类
	大棚果蔬类、吊瓜架等
	钢结构棚
	元/亩
	按实评估
	按使用成新率按实评估

	竹结构棚
	元/亩
	按实评估

	经果类
	安吉白茶
	幼苗期
	元/亩
	4000-10000
	幼苗期指三年以下（含三年）；其他名茶对照安吉白茶补偿标准评估补偿

	盛产期

	8000-15000

	黄金芽
奶白茶
	幼苗期
	元/亩
	5000-10000

	盛产期

	8000-18000

	绿茶
	幼苗期
	元/亩
	4000
	幼苗期指三年以下（含三年）

	盛产期

	8000

	衰老期

	3000

	果桑

	元/亩
	2000-6000
	每亩达到或超过600棵，按本标准补偿，低于本标准按比例核减

	苗圃
	茶叶类
	元/亩
	15000-30000
	考虑季节因素，根据不同季节相应核减

	苗木苗圃
	元/亩
	4000-12000
	根据不同品种进行市场询价评估补偿。观赏竹、花、果类苗圃可参照补偿

	苗圃（草本类）金边麦冬
	大（2年以上）
	元/亩

	14000-16000
	要求规范培育，达到正常种植密度 10-12苗/㎡；种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿

	中（1-2年）

	10000-13000

	小（1年内）

	7000-9000

	经果类
	苗圃（草本类）兰花三七
	大（2年以上）
	元/亩
	6000-8000
	要求规范培育，达到正常种植密度20-25苗/㎡；种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿

	中（1-2年）

	4500-5000

	小（1年内）

	2500-4000

	苗圃（草本类）麦冬、吉祥草
	大（2年以上）
	元/亩
	4500-5500
	要求规范培育，达到正常种植密度 22-30苗/㎡；种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿

	中（1-2年）

	3000-4000

	小（1年内）

	2000-2500

	猕猴桃、葡萄等多年生经济作物
	小于5cm（含 5）
	元/亩
	16000
	要求规范培育，达到正常种植密度50-70株/亩；种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿

	5 cm -8 cm（含8）

	16000-18000

	8 cm以上的

	18000-20000

	蓝莓
	幼苗期
	元/亩
	6000-10000
	要求规范培育，达到正常种植密度400-450株/亩

	盛产期

	10000-18000
	要求规范培育，达到正常种植密度250-300株/亩

	草莓（一年生）

	元/亩
	12000-16000
	规范培育，达到正常种植密度，

	八月瓜（八月炸）
	幼苗期1-2 cm
（含 2）
	元/亩
	8000-12000
	要求规范培育，达到正常种植密度70-90株/亩；种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿。

	盛产期2 cm以上
	元/亩
	13000-20000

	林木类
	毛竹

	元/亩
	4000-8000
	根据立竹量确定相应的补偿价格

	早园竹

	元/亩
	4000-8000
	以含辅料为准，结合培育程度评估补偿

	其他竹类

	元/亩
	1000-4000
	根据立竹量确定相应的补偿价格

	能源林

	元/亩
	2000

	杉木林
	自然生长
	元/亩
	2000-5000

	人工培育

	按实评估

	松木等其他
用材林

	元/亩
	2000-3000

附件2
安吉县地上附着物补偿指导价（花卉、苗木类）
单位：cm、元/株
	品 种
	规  格
	指导单价
	备     注

	香樟、广玉兰、乌桕树、银杏、女贞、合欢、冬青、黄山栾树、对接白蜡
	大
	20-30
	700-1500
	特大：31cm-39cm：1600-2500元/株；40cm以上（含40cm)：2600-4000元/株（封顶）

	中
	10--19
	120-600

	小
	5--9
	20-100

	垂柳、杜英、马褂木、法国梧桐
	大
	20-30
	350-1000
	特大：31cm-39cm：1000-1500元/株；40cm以上（含40cm)：1600-2000元/株（封顶）

	中
	10--19
	100-300

	小
	5--9
	10-60

	三角枫、榆树、榉树、沙朴、雪松、金钱松、深山含笑、乐昌含笑
	大
	20-30
	1000-2500
	特大：31cm-39cm：2600-3500元/株；40cm以上（含40cm)：3600-5000元/株（封顶）

	中
	10--19
	300-800

	小
	5--9
	30-200

	鸡爪槭、红枫、罗汉松、七叶树、红豆杉、香榧、羽毛枫、垂丝海棠、高杆茶花
	大
	20--25
	1200-3000
	特大：26cm-29cm：3100-3500元/株；30cm以上（含30cm)：3600-6000元/株（封顶）；高杆稼接类按6折处理

	中
	10--19
	300-1000

	小
	5--9
	50-250

	板栗、柿子、桃子、杏梅、李子、梨树、青梅、枇杷、枣子、金构树
	大
	20-30
	600-1000
	特大：31cm-39cm：900-1200元/株；40cm以上（含40cm)：1300-1500元/株（封顶）

	中
	10--19
	300-500

	小
	5--9
	30-200

	零星葡萄
	大
	>5
	260-300
	标准规范培育，对非盛产期或非正常种植的，应另行评估，低于零星按棵计算

	中
	3--4
	100-250

	小
	1--2
	20-80

	核桃、樱桃、香泡、桔子、杨梅、石榴、日本甜柿、金蛋子
	大
	20-30
	700-1800
	特大：31cm-39cm：2000-2500元/株；40cm以上（含40cm)：2600-4000元/株（封顶）

	中
	10--19
	300-600

	小
	5--9
	60-200

	桂花、红叶石楠、红梅、紫薇、海棠、无患子、樱花、紫玉兰、木瓜、红叶李
	大
	20-30
	1100-3000
	特大：31cm-39cm：3100-3800元/株；40cm以上（含40cm)：3900-5000元/株（封顶）

	中
	10--19
	300-1000

	小
	5--9
	30-200

	水杉、国外松、池杉
	大
	20-30
	60-150
	特大：31cm-39cm：160-200元/株；40cm以上（含40cm)：210-300元/株（封顶）

	中
	10--19
	30-50

	小
	5--9
	10--20

	松树、梧桐、杉树、泡桐、杨柳、杂树
	大
	20-30
	60-150
	特大：31cm-39cm：160-200元/株；40cm以上（含40cm)：210-300元/株（封顶）

	中
	10--19
	10-50

	小叶黄杨、茶花、映山红、零星茶梅球（精修蓬形70%以上）、零星蓝梅、零星北美冬青
	大
	P:100-150
	120-300
	特大：＞P:160cm，按不高于500元/株

	中
	P:60-90
	50-100

	小
	P:20--50
	10--40

	大叶黄杨、金叶女贞、金圣女贞、红花继木、无刺枸骨、龟甲冬青、毛鹃、海桐球、红叶石楠球
	大
	P:100-150
	100-200
	特大：＞P:160cm，按不高于400元/株

	中
	P:60-90
	30-80

	小
	P:20--50
	5--20

	地栽桩类补偿
	大
	20-30
	250-350
	特大：31cm-39cm：350-600元/株；40cm以上（含40cm)：800元/株（封顶）；零星盆栽类不作补偿，达到批量搬迁的，按实际搬迁费成本价适当补偿（人工费、运输费）

	中
	10--19
	120-200

	小
	8--9
	80-110

	龟甲竹
	中
	10-15
	200-400

	小
	5-9
	60-150

	茶梅毛球
	大
	P100-150
	60-100

	中
	P60-90
	25-50

	小
	P20-50
	5-20

	成片草坪

	10-20
	按平方米计

	成片红叶石楠、毛鹃
	30-60（株）
	25-40
	按平方米计（P-0.2以上）

	成片茶梅
	30-60（株）
	35-60
	按平方米计（P-0.2以上）

	成片天竺
	30-50（株）
	25-35
	按平方米计

	成片红花继木、女贞
	30-60（株）
	30-50
	按平方米计（P-0.2以上）

	评估机构应遵循以下原则执行评估补偿价格：
1.涉及到本表中未列入的苗木品种需补偿的，按上述价值水平，同类品种参照执行；地被类按收购价评估打折补偿；成片青苗类，要求规范培育，达到正常种植密度，种植密度低于本标准按比例核减，高于本标准按本标准补偿；参照本标准补偿的苗木，要求树形、冠幅、培育达到自然状态。
2.多杆的树种：规则折算为一株计费补偿（所有枝杆尺寸合计数打6折计算，1公分以下的枝杆不计）。
3.对多品种套种的青苗，以主要种植品种进行补偿，其他品种按实际种植面积和种植情况作适当补偿。
4.当青苗市场收购价格有大幅度变化时，补偿价格不得高于同类型苗木社会客观平均的收购价格。
5.截杆和品质差的青苗，评估时应降价30-60%处理（抢种的苗木不予补偿）。
6.各类树木苗，乔木类苗≤4cm的、冠木类苗≤19 cm的，按不得高于市场平均价评估补偿。
7.对于征用地块上非正常高密度种植的茶梅（毛球）类等品种小苗，种植密度在25-60株/㎡或更多的，补偿价为20-35元/㎡，养护差或存活率小的，应再做打折处理。
8.对于征用地块上属于非正常种植（截枝、新种、杀头）或非正常种植密度的苗木（含地栽桩类），比如：红叶石楠、鸡爪槭、紫薇、北美海棠、桂花、映山红桩、杜鹃桩、榆树桩、三角枫桩、葡萄果木类等各类苗木按以上正常补偿价打3-5折给予补偿。
9.以上指导价区间范围内，在评估时应合理取值折算，不得全部从高评估。

附件3
安吉县地上构筑物、附属物补偿指导价
	地上物类别
	单位
	规格
	指导价
	备注

	石驳岸干砌
	元/立方米
	-
	350

	石驳岸浆砌
	元/立方米
	-
	450

	有筋涵管
	元/米
	20
	120
	包含材料费、人工安装费用等。

	30
	150

	40
	200

	50
	240

	60
	270

	80
	400

	120
	530

	U型槽
	元/米
	U40
	70
	其他规格型号按实评估。

	U50
	90

	U60
	110

	三面光渠道
	-
	-
	-
	按实评估

	农用
低压电杆
	元/根
	7米
	800
	高度每增减一米补偿标准增减100元。

	坟墓
	砖坟
	元/穴
	3000
	-

	土坟
	元/穴
	1500
	-

	骨坛
	元/只
	1000
	-

	机耕路
	元/㎡
	碎石路面
	20-30

	水泥、沥青路面
	元/㎡

	70-120
	浇筑厚度15 cm以上的按130元出

	河埠
	小
	座
	1000
	投影面积3㎡以内

	中
	座
	2000
	投影面积3-10㎡ (含) 以内

	大
	座
	3000
	投影面积10㎡以上

说明：其他构筑物按县政府相关规定执行。

[bookmark: 抄送单位]抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县纪委、县监委，
县人武部，县法院，县检察院，各群众团体。
安吉县人民政府办公室                     2023年12月26日印发
18